РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«ПОСЕЛОК МЯТЛЕВО»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ


              От  12 октября  2020г                            п.Мятлево                                           № 59


О внесении изменений в постановление администрации
МОСП «Поселок Мятлево» от  04.10.2019г. №90«Об утверждении
 муниципальной  программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
на территории  сельского поселения  «Поселок Мятлево»
( в редакции постановления от 27.05.2020 №32)

       В соответствии со  статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 N 131-ФЗ,    Постановления администрации МОСП «Поселок Мятлево» от 15.08.2013г.  №72 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения «Поселок Мятлево»   их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения» (в редакции от 31.07.2019г. №66),  в целях  разработки  проекта бюджета сельского поселения «Поселок Мятлево» на  2021год  и  плановый период  2022-2023годы,  администрация МОСП «Поселок Мятлево»
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  приложение .1 Постановления администрации МОСП «Поселок Мятлево» от 04.10.2019г. №90 «Об утверждении муниципальной программы    «Развитие  жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения  «Поселок Мятлево» изложив его в редакции Приложения №1 к настоящему постановлению.
2.Контроль за исполнением настоящего  Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня  официального опубликования (обнародования).

 Глава администрации
 МОСП «Поселок Мятлево»                                                               Л.В.Венидиктова

   


 




Приложение
к Постановлению администрации
МОСП «Поселок Мятлево»
От  12.10.2020г №59   


 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
на территории  сельского поселения  «Поселок Мятлево»


ПАСПОРТ
Программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории 
 сельского поселения  «Поселок Мятлево»

	1. Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево»

	2. Участники программы.
	Администрация муниципального образования сельское поселение  «Поселок Мятлево», подрядные организации

	3. Цели программы.
	Совершенствование системы организации жилищно-коммунального хозяйства, повышение надежности функционирования;
создание благоприятных и безопасных условий для проживания населения.

	4. Задачи программы.
	Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов сельского поселения «Поселок Мятлево», по благоустройству и санитарной очистки территорий;
привлечение финансовых средств из бюджетов всех уровней и вне
бюджетных источников на благоустройство территорий сельского поселения (включая Гранты); организация отвода поверхностных вод (ливневых и талых) с целью исключения подтопления зданий, сооружений, домов в условиях характера сложившейся вертикальной планировки;
инженерное обустройство дворовых территорий внутриквартальной жилой застройки, ремонт крыш и дворов;
искусственное освещение дворовых территорий, улиц, скверов   в ночное время;
повышение уровня пожарной безопасности;
снижение затрат на потребляемые энергоресурсы

	5.  Основные мероприятия муниципальной программы.
	1 Исполнение переданных полномочий муниципального района на  обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, и по содержанию муниципального жилищного фонда;
2. Исполнение переданных полномочий муниципального района на  содержание на территории муниципального района межпоселенческих мест захоронения;
3.Решение вопросов местного значения: обеспечение первичных мер пожарной безопасности, обслуживание бани, организация уличного освещения, прочие вопросы благоустройства территории поселения.

	6.  Индикаторы муниципальной программы.
	Наименование индикаторов:
 Оснащенность уличного освещения энергосберегающими фонарями.  
 Доля расходов на мероприятия по пожарной безопасности от общих расходов. 
 Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.  

	7. Сроки и этапы реализации программы
	 Срок реализации программы  2020 - 2025 годы.




	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет   бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования  13 547,31 тыс. руб. в том числе:
 
средства местного бюджета 9 990,076 тыс. руб., в том числе:
2020 – 2 809,833 тыс. руб.;  2023 – 1 288,316 тыс. руб.;
2021 – 1 390,074 тыс. руб.;  2024 – 1 638,316 тыс. руб.;
2022 – 1 225,221 тыс. руб.;  2025 – 1 638,316 тыс. руб.
Средства областного бюджета 427,548 тыс. руб., в том числе:
2020 –427,548 тыс. руб.;  2023 – 0,000 тыс. руб.;
2021 –    0,000 тыс. руб.; 2024 – 0,000 тыс. руб.;
2022 – 0,000 тыс. руб.,    2025 – 0,000 тыс. руб.
Средства федерального бюджета 0,000 тыс. руб., в том числе:
2020 – 0,000 тыс. руб.;  2023 – 0,000 тыс. руб.;
2021 – 0,000 тыс. руб.;  2024 – 0,000 тыс. руб.;
2022 – 0,000 тыс. руб.,  2025 – 0,000 тыс. руб.
Средства бюджета муниципального района 3 129,686 тыс. руб., в том числе:     
2020 – 1 199,836 тыс. руб.;  2023 – 275,970 тыс. руб.;
2021 –    825,970 тыс. руб.;  2024 – 275,970 тыс. руб.;
2022 –    275,970 тыс. руб.;  2025 – 275,970 тыс. руб.




1. Приоритеты политики сельского поселения в сферы
реализации муниципальной программы


  Муниципальная программа разработана  на основании приоритетов определенных в стратегических документах, утвержденных Президентом Российской Федерации, Губернатором Калужской области, Администрацией МОСП «Поселок Мятлево».
Основными приоритетами политики сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы является:
1.Выполнение законов РФ, направленных на реформирование системы ЖКХ.
2.Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов сельского поселения «Поселок Мятлево», по благоустройству и санитарной очистки территорий.
3.Привлечение финансовых средств из бюджетов всех уровней и внебюджетных источников на благоустройство территорий сельского поселения (включая Гранты).
4.Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования системы жизнеобеспечения в рамках возложенных полномочий на органы местного самоуправления сельского поселения.

       Современные требования законодательства определяют необходимость развития ЖКХ в поселении, ремонте домов, крыш, а также всей инфраструктуры и другие мероприятия благоустройства.
       Анализ существующего положения в ЖКХ показал, что несмотря на принимаемые меры по восстановлению и реконструкции предельно изношенных сетей и сооружений, ситуация остается сложной.
         Охвачено уличным освещением 4 населенных пункта сельского поселения, что составляет  30 % территории сельского поселения.  Следует отметить, что численность населения в освещенных населенных пунктах составляет 94 % от всей численности населения  в МОСП «Поселок Мятлево».


2.Цели, задачи и  индикаторы достижения целей и решения задач 
муниципальной программы

         Основной целью Подпрограммы, является совершенствование системы организации жилищно-коммунального хозяйства поселения, повышение надежности функционирования; создание  благоприятных и безопасных условий для проживания населения.
         Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
провести инвентаризацию объектов ЖКХ и оформить право собственности на все объекты;
устройство внешнего освещения, озеленение, рекультивация газонов, обустройство детских спортивных площадок, площадок для мусорных контейнеров; инженерное обустройство дворовых территории внутриквартальной жилой застройки, ремонт крыш и домов и прочие работы;
       активизация участия организаций независимо от форм собственности в сфере благоустройства и санитарной очистки  территорий сельского поселения;
       привлечение финансовых средств из бюджетов всех уровней и внебюджетных источников на благоустройство территорий сельского поселения (включая Гранты).
        В результате решение поставленных задач позволит повысить  качество коммунальных услуг, снизить затраты на энергообеспечение объектов коммунального хозяйства, повысить уровень благоустройства территории поселения.
Сроки реализации программы 2020-2025 годы.

Эффективность реализации программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих  индикаторов:

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории   сельского поселения  «Поселок Мятлево»
 
	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)  
	Ед. изм.
	Значение по годам:

	
	
	
	Год предыдущий году разработки Муниципальной программы (факт)
	Год разработки Муниципальной программы
(оценка)
	Реализации Муниципальной программы

	
	
	
	
	
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г

	1
	Оснащенность уличного освещения энергосберегающими фонарями
	%
	49 
	61 
	63
	65
	70
	70
	70
	70

	2
	Доля расходов на мероприятия по пожарной безопасности от общих расходов 
	%
	0 
	4,41 
	1,8
	2,8
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	3
	 Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах
	Ед.
	1 
	1 
	1
	1
	1
	1
	1
	1




3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы
В рамках реализации муниципальной программы администрация осуществляет  следующие основные мероприятия:
1 Исполнение переданных полномочий муниципального района на  обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, и по содержанию муниципального жилищного фонда.
Данное мероприятие включает в себя: постановку на учет и  ведение учета граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий, проживающих на территории сельского поселения, ведение учета муниципального жилищного фонда, статистической отчетности, выделение жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, мероприятия по содержанию муниципального жилого фонда ( ремонт, оплата взносов на капитальный ремонт).
2. Исполнение переданных полномочий муниципального района на  содержание на территории муниципального района межпоселенческих мест захоронения.
Данное мероприятие включает в себя: проведение работ по благоустройству территорий муниципальных кладбищ, окашивание, опиловка деревьев, устройство и ремонт ограждения, ведение учета захоронений, выделение земельных участков под захоронения, контроль захоронений, статистическая отчетность.

3.Решение вопросов местного значения: обеспечение первичных мер пожарной безопасности, обслуживание бани, организация уличного освещения, прочие вопросы благоустройства территории поселения.
Данное мероприятие включает в себя: проведение работ по опашке населенных пунктов и лесного фонда в целях пожарной безопасности. Обеспечение работы муниципальной бани. Обеспечение работы уличного освещения, замена ламп уличного освещения и уличных фонарей на энергосберегающие. Экономия энергоносителей.
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах. Проведение работ по благоустройству территории поселения, общественных мест отдыха граждан, скверов, площадей, детских площадок.

4.Объем финансирования муниципальной программы

        На финансирование мероприятий  программы из бюджета МО СП «Поселок Мятлево»  планируется выделить  13 547,31 тыс. руб. в том числе по годам:
 2020 год – 4 437,217 тыс.руб.;          2023год  - 1 564,286 тыс.руб.
2021 год – 2 216,044 тыс. руб.;         2024год  -  1 914,286 тыс.руб.
2022год  -  1 501,191 тыс.руб.           2025год  -  1 914,286 тыс.руб.

Объем финансирования программы носит прогнозный характер и подлежит корректировке с учетом решения Поселкового Совета о бюджете муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» на очередной год и плановый периоды. 

 

 
 
 
 









ПЕРЕЧЕНЬ
Программных мероприятий муниципальной программы
Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения «Поселок Мятлево»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источник финансирования
	Сумма расходов всего:
(тыс.руб.)
	В том числе по годам реализации программы (тыс.руб)

	
	
	
	
	
	
	2020г
	2021г
	2022г
	2023год
	2024г
	2025г

	1
	Исполнение переданных полномочий муниципального района на  обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, и по содержанию муниципального жилищного фонда, 
в том числе:
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МР «Износковский район»
	1 803,572 
	1 023,722
	475,97
	75,97
	75,97
	75,97
	75,97

	1.1
	Взносы в фонд капитального ремонта многоквартирных домов
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» подрядные организации 
	МР «Износковский район»
	450,734
	70,874
	75,972
	75,972
	75,972
	75,972
	75,972

	1.2
	Ремонт муниципального жилищного фонда (п.Мятлево, ул.Шоссейная д.46 кв.2)
	2020
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» подрядные организации
	МР «Износковский район»
	623,373
	626,374
	
	
	
	
	

	1.3
	Ремонт муниципального жилищного фонда (п.Мятлево, ул.Лесная д.3 кв.8)
	2020
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» подрядные организации
	МР «Износковский район»
	326,474
	326,474
	
	
	
	
	

	1.4
	Ремонт муниципального жилищного фонда (п.Мятлево, ул.Шоссейная д.40 кв.4)
	2021
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МР «Износковский район»
	400,0
	
	400,0
	
	
	
	

	2
	Исполнение переданных полномочий муниципального района на  содержание на территории муниципального района межпоселенческих мест захоронения
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МР «Износковский район»
	1 186,114  
	176,114
	210,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	
	Исполнение переданных полномочий муниципального района по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведения, снабжения населения топливом
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МР «Износковский район»
	140,0
	
	140,0
	
	
	
	

	3.
	Решение вопросов местного значения, в том числе:
	2020-2025
	
	МОСП «Поселок Мятлево»
	9 179,71
	2 761,833
	1 287,708
	1 225,221
	1 288,316
	1308,316
	1 308,316

	3.1
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МОСП «Поселок Мятлево»
	127,748 
	27,748
	20
	20
	20
	20
	20

	3.2
	Компенсация выпадающих доходов организациям по обслуживанию бани
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МОСП «Поселок Мятлево»
	2 794,357
	621,116
	100,0
	335,671
	579,190
	579,190 
	579,190 

	3.3
	Организация уличного освещения





	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МОСП «Поселок Мятлево»
	4 524,425 
	1339,789
	 997,708
	719,550
	489,126
	489,126 
	489,126 

	3.4
	Мероприятия по ликвидации очагов распространения борщевика
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МОСП «Поселок Мятлево»
	1 049,007
	149,007
	150,0
	150,0
	200,0
	200,0
	200,0

	3.5
	Прочие мероприятия в области благоустройства
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МОСП «Поселок Мятлево»
	 466,523
	406,523
	20,0
	0,00
	0,00
	20,0
	20,0

	3.6
	Содержание и ремонт братских захоронений
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МР «Износковский район»
	217,650
	217,650
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в том числе:
	2020-2025
	 
	МОСП «Поселок Мятлево»
	1 237,914 
	475,548
	102,366 
	0,00 
	0,00 
	330,0 
	330,0 

	4.1
	Обустройство родника по ул.Первомайская  
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	


Областной бюджет,

Бюджет МОСП «Поселок Мятлево»
	475,548
В том числе:
-427,548


- 48,0
	475,548
	 
	
	
	
	

	4.2
	   Устройство уличного освещения д. Пушкино, п.Мятлево, д.Айдарово, д.Кононово
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	Бюджет МОСП «Поселок Мятлево»
	102,366 
	
	 102,366
	 
	 
	
	

	4.3
	Устройство уличного освещения  ул.Тихая  в п.Мятлево  
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МОСП «Поселок Мятлево»
	330,0 
	
	
	
	
	330,0
	 

	4.4
	Устройство уличного освещения  ул.Ягодная  в п.Мятлево  
	2020-2025
	Администрация МОСП «Поселок Мятлево» 
Подрядные организации
	МОСП «Поселок Мятлево»
	330,0 
	
	
	
	
	
	330,0

	
	Итого по программе:
	
	
	
	13 547,31 
	4 437,217
	2 216,044 
	1 501,191 
	1 564,286 
	1 914,286 
	1 914,286 



